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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a realizací multitesteru – testovací stanice

určené pro testování soustav motorů, optických čidel a pneumatických ventilů. Výrobcem

stroje je firma SIM Technologies s.r.o., která se věnuje průmyslové automatizaci a samotný

stroj je provozován ve firmě zabývající se výrobou a provozem automatických skladovacích

vozíků.

První část práce je věnována stručnému popisu užití PLC a HMI. Druhá část práce je

věnována popisu testovací stanice, třetí část je věnována popisu HMI obrazovky a práci s ní

a čtvrtá část práce se zabývá realizací programu PLC pro testování požadovaných

komponent.

Ve stanici je použito PLC s CPU 1510SP-1 PN z řady SIMATIC ET 200SP a HMI panel

TP700 Comfort od společnosti Siemens. Software byl vytvořen ve vývojovém prostředí TIA

Portal.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the design and implementation of the multitester – a test

station designed for testing engine systems, optical sensors and pneumatic valves. The

manufacturer of the machine is the company SIM Technologies s.r.o., which is dedicated to

industrial automation and the machine itself is operated in a company engaged in the

production and operation of automatic storage trolleys.

The first part of the paper is devoted to a brief description of the use of PLC and HMI.

The second part of the thesis is devoted to the description of the test station, the third part is

devoted to the description of the HMI screen and its operation and the fourth part of the

thesis deals with the implementation of the PLC program for testing the required

components.

The station uses a PLC with CPU 1510SP-1 PN from SIMATIC ET 200SP series and

HMI panel TP700 Comfort from Siemens. The software was created in the TIA Portal.
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Seznam symbolů a zkratek

Zkratka Popisek

PLC Programmable Logic Controler – Programovatelný logický automat

HMI Human Machine Interface – Rozhraní mezi člověkem a strojem

SCS Shopfloor control system – nadřazený výrobní systém

CPU Central processing unit – Centrální procesorová jednotka

DI Digital inputs – Digitální vstupy

DQ Digital outputs – Digitální výstupy

AI Analog inputs – Analogové vstupy

AQ Analog outputs – Analogové výstupy

TIA Portal Totally Integrated Automation Portal

LAD Ladder Diagram – Programovací jazyk liniových schémat

SCL Structured Control Language – Stukturovaný programovací jazyk

PC Personal computer – Osobní počítač

EC Štítek s čárovým kódem

PN Product number – výrobní číslo

FRL Filtr, regulator, lubricator – jednotka úpravy stlačeného vzduchu

OB Organisation block – organizační blok

FC Function – funkce

FB Function block – funkční blok

DB Data block – datový blok

TOF Off delay timer – časovač od vypnutí
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Úvod

Tato práce se zabývá návrhem a realizací testovací jednotky – Multitester. Důvodem

vzniku stanice byla potřeba testovat výrobky, které se používají pří výrobě automatických

skladovacích vozíků. Nejčastěji ventilů, senzorů a soustav motorů s měničem. Doposud

testování probíhalo velice složitě, kdy pracovník seděl u stolního počítače a pomocí různých

přípravků, které postupně připojoval k výrobku, testoval správnou funkčnost zařízení. Toto

testování vyžadovalo odbornou obsluhu a vedlo k častým chybám, zejména díky pochybení

obsluhy.

První část práce je věnována stručnému popisu užití PLC a HMI. V druhé části je popsána

testovací stanice, její funkce a parametry jednotlivých testů. Ve třetí části je přiblížen proces

testování, tedy popis jednotlivých obrazovek HMI panelu a interakce obsluhy se strojem.

Poslední kapitola práce je věnována těm částem programu PLC, ve kterých je řešeno

testování jednotlivých parametrů.

Testovací stanice vznikla ve firmě SIM Technologies s.r.o,, která se věnuje průmyslové

automatizaci. V Multitesteru je použito PLC s CPU 1510SP-1 PN z řady SIMATIC ET

200SP a HMI panel TP700 Comfort od společnosti Siemens. Software byl vytvořen ve

vývojovém prostředí TIA Portal.
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1 Popis PLC a HMI

Programovatelný logický kontrolér, neboli PLC, je počítač, který hraje velkou roli

v průmyslové automatizaci. PLC původně vzniklo jako náhrada reléového ovládání strojů,

které bylo velmi složité na realizaci a následnou úpravu funkce. Relé byla zároveň více

poruchová a následné chyby v zapojení se špatně dohledávaly. Další výhoda PLC spočívá

v jeho větší rychlosti, menší spotřebě a menší rozměrům než u reléové logiky.

Nainstalované PLC většinou obsahuje CPU modul a karty pro vstupy a výstupy, ty mohou

být jak digitální – DI/DQ, tak analogové – AI/AQ.

V našem případě je PLC tvořeno

1) Centrální procesorová jednotka 1510SP-1 PN

2) Komunikační procesor, CP 1542SP-1 pro připojení SIMATIC S7-ET 200SP na

průmyslový ethernet.

3) Modul digitálních vstupů DI 16x24VDC

4) Modul analogových vstupů AI 4XU/I

5) Modul analogových výstupů DQ 16x24VDC/0.5A

Obr. 1 – použitá sestava PLC

Většina PLC se programuje pomocí aplikace běžící na standardním stolním počítači, nebo

notebooku. V našem případě je to aplikace TIA Portal od společnosti SIEMENS.

Programovací jazyky mohou být různé, mezi ty nejčastěji používané se řadí tzv. jazyk
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reléových schémat – LAD, který lze vidět například na obrázku 16. A jazyk strukturovaného

textu – SCL, který svojí strukturou připomíná programovací jazyky pro PC, lze vidět na

obrázku 33.

HMI je zkratka pro human machine interface, neboli rozhraní mezi člověkem a strojem.

Společně s PLC se používá k ovládání a monitorování strojů v průmyslové automatizaci.

HMI má často formu obrazovky podobné jako té na počítači, mohou být dotykové nebo

s integrovanými ovládacími tlačítky na panelu.

Zatímco v minulosti museli být informace o stroji zobrazovány na více různých

indikátorech (teplota, stav, pozice) pomocí HMI obrazovky je lze pohodlně umístit na jednu

obrazovku společně s přidáním mnoha dalších funkcí. Programátor musí naprogramovat

každý indikátor nebo tlačítko zobrazené na HMI panelu na specifickou adresu vstupu nebo

výstupu v PLC. To souvisí se skutečností, že HMI a PLC musí být kompatibilní, v našem

případě byl použit HMI panel TP700 Comfort od společnosti Siemens.

Obr. 2 – použitý HMI panel
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2 Popis testovací stanice

Požadavkem bylo vytvořit stanici, která má otestovat funkčnost vyráběných produktů.

Konstrukce má tvar jednoduchého kovového stolu, na který pracovník položí testovaný

výrobek a připojí ho příslušnými konektory do testeru. Na zadní straně stolu je připevněna

deska s rozvaděčem, komponenty pro úpravu stlačeného vzduchu a dokovací stanice pro

čtečku čárových kódů. Dvířka rozvaděče jsou osazena ovládacími prvky a HMI panelem ve

výšce očí pracovníka, pro snadnější obsluhu. Požadavkem také bylo, aby stroj byl mobilní a

kompaktní, čemuž odpovídá i jeho konstrukce. Stůl je opatřen bržděnými kolečky pro

snadnější manipulaci na výrobní hale a na připojení stanice je potřeba pouze síťové napětí

400V, stlačený vzduch a ethernet. Připojovací kabely a hadičky pro testování jednotlivých

prvků jsou vyvedeny přes konektory z rozvodné skříňky zavěšené nad pracovištěm

operátora. Pokud některé prvky nejsou přítomny, je možné konkrétní nepoužitý připojovací

kabel (svazek kabelů) odpojit a umístit do přihrádky multitesteru. Zabrání se tím jejich

poškození

Multitester také komunikuje pomocí průmyslové komunikační sběrnice PROFINET se

zákazníkovým SCS systémem, kdy se předávají data o testovaných výrobcích. Podrobnější

popis předávaných dat je v následující kapitole.
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Obr. 3 – model multitesteru

2.1 Zjednodušená funkční posloupnost stroje

Zjednodušená funkční posloupnost stroje je následující:

1) Operátor načte čtečkou čárového kódu výrobní zakázku (EC štítek).

2) Stroj odešle načtený kód do SCS systému a počká na odpověď. Očekává se PN číslo

konkrétního výrobku.

3) Na základě platného PN čísla stroj vybere správný postup testu (recepturu) z paměti

uložených.

4) Operátor je vyzván k připojení testovaného výrobku.

5) Po připojení testovaného výrobku operátor stiskne tlačítko start pro spuštění testu. V

případě přítomnosti motoru proběhne nejprve parametrizace motoru a pak se spustí

test.


[…]


- Následuje čtveřice funkčních bloků FB2, pro každý možný testovaný ventil jeden.

Do FB pro testování ventilů vstupuje od shora:

- logika zda se vůbec má daný senzor testovat

- Fyzický vstup I0.0 označující zpětnou vazbu senzoru – senzor aktivní

- celkový počet cyklů, který se má provést (z receptury)

- logika pro reset cyklu testu

Dále z FB vystupuje od shora:

- Stav značící, že test byl proveden

- Aktuální počet provedených cyklů
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Obr 23 – FB pro testování senzorů

- Pod FB2 se nachází jednoduchá logika obsahující čítač pro načítání cyklů

senzorů. Nerovnost za výstupem čítače, obdobně jako u testování ventilů,

zabraňuje uvedení výstupu „done“ do logické 1, kdyby byl počet cyklů

„sensor_cycles“ roven nule.

Obr. 24 – logika ve FB pro testování senzorů

- Dále se v FC6 nachází logika pro ukončení testu senzorů

Obr. 25 – ukončení testu senzorů
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4.4 Testování elektromotorů

Testuje se soustava motoru s měničem, která komunikuje pomocí protokolu EtherCat.

K měniči je tedy přivedeno pouze silové napájení pro motor 400V AC, ovládací napětí 24V

DC a ethernetový kabel pro komunikaci měnič/PLC.

Pokud v hlavním automatu dojde k testování motorů, přejde automat do skupiny Motors,

viz následující obrázek.

Obr. 26 – bloky programu pro testování motoru

Ve funkci FC10 se nachází následující logika:

- Inicializace spuštění testu motoru.

Obr. 27 – spuštění testu motoru

- Output Q0.2 je fyzický výstup z PLC, pomocí kterého se přes stykač přivádí

napájecí napětí 400V na motor. Zároveň je potřeba, aby i po ukončení testování

byl motor ještě chvíli napájen. To zajišťuje TOF timer nastavený na 1 sekundu.
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Obr. 28 – přivedení napětí na motor

- Po splnění následujících podmínek, například že měnič motoru nehlásí chyby a

je připraven k testu, může dojít ke startu motoru.

Obr. 29 – start motoru

- Následuje FB4 pro samotné ovládání motoru.

Od shora do FB vstupují adresy z měniče motoru. Jsou to adresy pro status word

a pro word aktuální rychlosti. Bližší představení všech wordů, pomocí kterých

komunikuje měnič s PLC, se nachází na následujícím obrázku.
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Obr. 30 – přehled wordů pro komunikaci PLC – měnič motoru

Dále vstupuje logika pro povolení testu, stav bezpečnosti, reset chyby, nastavení

rychlosti motoru, logika pro start a čas, po který se má testovat.

Od shora vystupuje adresa control wordu pro ovládání měniče, APP word, word

pro rychlost, zrychlení a zpomalení. Dále výstup chyby, připravenost zařízení,

stav o běhu motoru a stav o dosažení rychlosti.

Obr. 31 – FB pro testování motoru

Pod FB4 se nachází následujíc logika:

- V První řadě se musí udělat funkce swap, která ve status wordu prohodí první

bajt s druhým.
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Obr. 32 – funkce swap

- Následuje funkce scatter, která udělá z wordu jednotlivé bity, se kterými se dále

pracuje. Přehled jednotlivých bitů v control wordu a status wordu je zřetelný na

obr. 34.

Obr. 33 – funkce scatter

Obr. 34 – přehled bitů v control a status wordu
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- V programu následují operace s jednotlivými bity například hlášení chyby

pomocí bitů 8 a 9:

Obr. 35 – operace s bity 8 a 9

- Po provedení všech operací s jednotlivými bity (nastavení rychlosti, stav chyb,

stav motoru atd.) je poslední funkcí pod FB4 odeslání control wordu. Pomocí

funkce gather, která je inverzní k funkci scatter, se jednotlivé bity složí do dvou

bajtů wordu. Ty je potřeba pro úspěšné odeslání opět prohodit, to se provede

v následující funkci swap.
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Obr. 36 – funkce gather a swap

- Ve funkci FC10 se dále nachází funkce obdobné jako u testování ventilů a

senzorů, tedy logika pro reset a ukončení testu.

Obr. 37 – ukončení testu motoru
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Obr. 38 – reset testu motoru
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Zhodnocení a závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a realizovat testovací stanici pro ověření správné

funkčnosti ventilů, optických senzorů a soustav motorů s měničem. V práci jsou zpracovány

předpisy, které popisují parametry jednotlivých testů, provedení obsluhy procesem testu,

změření a vyhodnocení veličin testu. Nicméně na testovací stanici by se našla celá řada

dalších námětů na zpracování, například komunikace PLC se systémem SCS, více rozvedený

popis receptur, výběr komponent, zapojení a realizace rozvaděče atd. Tyto témata však

nejsou body zadání a proto jsou v práci zmíněna pouze okrajově.

V první části je přiblížena funkce PLC a HMI v průmyslové automatizaci. V druhé části

se nachází popis testovací stanice, její zjednodušená funkční posloupnost a parametry a

průběhy jednotlivých testů. Ve třetí části je popsán proces testování, popis operátorského

panelu a HMI obrazovek, on-line i off-line test. V poslední, části je popsán program PLC,

který obstarává testování jednotlivých komponent.

Multitestr se již používá ve výrobě a velice se osvědčil, zvýšila se kapacita a rychlost

testování výrobků a obsluhu může provádět téměř každý proškolený pracovník. Zároveň se

plánují další úpravy a vylepšení. Nyní se pracuje na dalším testování složitějších soustav

ventilů, kdy se pouze přes jeden modulární konektor, který obsahuje ovládací napájení,

signály pro vstupy a výstupy PLC a napojení stlačeného vzduchu, napojí celý menší

rozvaděč, ve kterém se bude testovat právě správná funkčnost vícestavových ventilů.
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