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Zhodnocení odborné úrovně práce
V práci je představen systém pro poloautomatické testovací pracoviště s PLC určené pro výrobky firmy "SIM
Technologies". Hlavní náplní práce je popis realizace řízení testů v PLC včetně uživatelského rozhraní.
Zařízení je podle autora již nasazené v reálném provozu. Z práce není úplně patrné, co bylo již hotovo a co je
výsledek vlastní práce autora.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po formální stránce se práce nevyhnula několika mluvnickým chybám. Dále se u několika obrázků posunul
popis na další stránku.
Literatura a citace jsou v pořádku, jen těch pramenů je nečekaně málo.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci

1. Co z popsaného systému bylo Vaši realizací ?
2. Jak se stanovují předpisy (receptury) jednotlivých testů a jak jsou přiřazeny k jednotlivým kódům
modulů?
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